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Podstawa prawna 

 

Podstawą wykonania recenzji jest uchwała nr 236/RNDNL/23/24 Rady Naukowej 

Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 13. października 

2023 roku, powołująca mnie na członka Komisji habilitacyjnej oraz recenzenta 

w postępowaniu habilitacyjnym dr Beaty Fabisiak, wszczętego 13. września 2023 roku 

w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie nauk leśnych. 

Ocena osiągnięcia naukowego i istotnej aktywności naukowej, współpracy 

międzynarodowej, dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz organizacyjnego 

Habilitantki została przeprowadzona w kontekście spełnienia wymagań określonych w art. 219 

ust. 1 pkt 2. ustawy z dnia 20. lipca 20218 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst 

jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.). 

Recenzję przygotowałem na podstawie przekazanej dokumentacji, z której wykorzystałem: 

 osiągnięcie naukowe w postaci cyklu publikacji powiązanych tematycznie, zatytułowane 

„Wzornictwo i wymagania funkcjonalne mebli dostosowanych do potrzeb osób starszych 

w krajach regionu Morza Bałtyckiego” wraz z odpowiednimi oświadczeniami Habilitantki 

i współautorów prac wchodzących w skład osiągnięcia, 

 autoreferat Kandydatki, 

 wykaz opublikowanych prac naukowych lub twórczych prac zawodowych 

wraz z informacją o osiągnięciach dydaktycznych, współpracy naukowej i popularyzacji 

nauki. 

 



Informacje ogólne o Habilitantce 

 

Pani dr Beata Fabisiak w roku 2004 ukończyła studia jednolite magisterskie na kierunku 

zarządzanie i marketing, na Wydziale Zarządzania Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, 

(obecnie: Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu), broniąc pracę magisterską zatytułowaną 

„Zastosowanie analizy potencjału zawodników do prognozowania wyników spotkań 

na przykładzie wybranych dyscyplin sportowych”. W roku 2008 Habilitantka ukończyła studia 

na Wydziale Architektury i Wzornictwa Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu (obecnie: 

Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu), kierunek: wzornictwo, 

specjalność: projektowanie form przemysłowych, uzyskując tytuł licencjata. Tytuł pracy 

licencjackiej to „Znaczenie wzornictwa w podnoszeniu standardu życia społeczeństwa”. 

Stopień doktora nauk leśnych w zakresie drzewnictwa Pani Beata Fabisiak uzyskała 

na Wydziale Technologii Drewna Akademii Rolniczej w Poznaniu w roku 2010. Tytuł 

rozprawy doktorskiej to: „Wpływ wzornictwa na rozwój i innowacyjność procesów 

wytwarzania mebli”. W latach 2002 - 2004 Habilitantka uczęszczała do Studium 

pedagogicznego Akademii Ekonomicznej w Poznaniu, uzyskując kwalifikacje pedagogiczne 

do pracy nauczycielskiej. Poza tym, w latach 2001 – 2021 Habilitantka uczestniczyła 

i ukończyła wiele kursów językowych (w tym hiszpańskiego, portugalskiego i angielskiego) 

oraz brała udział w szkoleniach z zakresu szeroko pojętego projektowania.  

Pracę zawodową rozpoczęła Kandydatka w roku 2008 jako asystent, następnie, w roku 

2010 jako adiunkt w Katedrze Meblarstwa obecnego Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu. 

Już w czasie studiów Habilitantka rozszerzała swoją wiedzę i umiejętności w zakresie 

zarządzania innowacjami oraz wsparcia procesów komunikacyjnych w przedsiębiorstwach 

(staż naukowy w Lizbonie w latach 2003 – 2004). Ponadto, w latach 2018 – 2022 Pani dr Beata 

Fabisiak zrealizowała łącznie 3 staże zagraniczne, w tym dwa w Finlandii oraz jeden 

w Słowenii. Wszystkie one dotyczyły zagadnień projektowania mebli dla seniorów. 

W ramach studiów doktoranckich i jednoczesnej pracy na stanowisku asystenta 

w Katedrze Meblarstwa Habilitantka prowadził zajęcia dydaktyczne z następujących 

przedmiotów realizowanych na obecnym Wydziale Leśnym i Technologii Drewna (WLiTD)): 

konstrukcje i technologie wyrobów z drewna cz. II, zintegrowane systemy sterowania 

produkcją, meblarstwo I, architektura projektowania mebli, podstawy estetyki i artyzmu, 

komputerowe wspomaganie projektowania, konserwacja i renowacja mebli oraz zintegrowane 

sterowanie procesami produkcji. Aktualnie, poza wyżej wymienionymi przedmiotami, 



Habilitantka jest zaangażowania w realizację przedmiotów ściśle korespondujących z jej 

przygotowaniem, tj. między innymi architektura projektowania mebli oraz podstawy estetyki 

i artyzmu. Wybrane przedmioty Habilitantka prowadzi również w języku angielskim. Dla 

przedmiotu o nazwie zarządzanie wzornictwem, realizowanego początkowo w formie 

fakultetu, a następnie, z racji dużego zainteresowania ze strony studentów, na stałe 

wprowadzonego do programu nauczania, dr Fabisiak od podstaw opracowała treści 

programowe. Pod merytoryczną opieką Habilitantki zrealizowanych zostało 17 prac 

inżynierskich oraz 25 magisterskich, w tym 19 dotyczących tematyki projektowania mebli 

dla osób starszych. 

 

 

I. Ocena osiągnięcia naukowego 

 

Osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę ubiegania się o stopień doktora 

habilitowanego stanowi cykl publikacji powiązanych tematycznie, pod wspólnym tytułem: 

„Wzornictwo i wymagania funkcjonalne mebli dostosowanych do potrzeb osób starszych 

w krajach regionu Morza Bałtyckiego”. W skład cyklu publikacji wchodzi 8 prac o łącznej 

liczbie punktów MNiSW 380, sumarycznym współczynniku wpływu Impact Facor = 9,404, 

przy bardzo wysokim udziale Habilitantki w ich powstanie: w 3 pracach udział pomiędzy 55 

a 65%, w jednej pracy udział 75% a w pozostałych 4 pracach udział 80% i większy. 

W 7 publikacjach Habilitantka jest pierwszym autorem, co świadczy o uznaniu jej wkładu 

poprzez pozostałych współautorów. 

 

Przedstawione do oceny dzieło dotyczy bardzo ważkiego zagadnienia, jakim jest trafnie 

i rzeczowo sformułowane przez Habilitantkę „wyzwanie przeprojektowania wyposażenia 

zarówno przestrzeni prywatnych, jak i publicznych, tak by dostosować je do wyzwań 

wynikających z rozwijającego się kryzysu demograficznego. Wobec czołowej pozycji Polski 

jako producenta i eksportera mebli na rynku europejskim, wiedza odnośnie tego jak 

projektować i produkować meble dla starzejącej się populacji ma więc kluczowe znaczenie.” 

Habilitantka bowiem wykazała, posługując się danymi liczbowymi oraz właściwie dobranymi 

źródłami literaturowymi, że intensywne zmiany demograficzne w kierunku starzenia się 

społeczeństw, to zjawisko globalne. Niemniej, Europa stanowi jego epicentrum. Przy tym, 

Polska należy do grupy kilku krajów europejskich, w których przyrost udziału ludności w wieku 

65 lat i więcej postępuje najszybciej. Swoje rozważania odnośnie starzejących się społeczeństw 



Habilitantka powiązała z fizjonomią i odmiennymi potrzebami, a przede wszystkim 

możliwościami korzystania z dostępnego wyposażenia otoczenia, w tym mebli, poprzez 

seniorów. Tym sposobem, jako główny cel badań ujętych w ocenianym osiągnięciu naukowym 

Habilitantka przyjęła „uzupełnienie istniejącej wiedzy dotyczącej ogólnych wymagań 

projektowych mebli o wytyczne uwzględniające charakterystykę preferencji i potrzeb osób 

powyżej 60. roku życia”, lokując swoje badania w obszarze krajów regionu Morza Bałtyckiego 

(RMB). Habilitantka reagowała również na bieżące problemy społeczeństw, jakie ujawniły się 

i wpłynęły na sposób użytkowania mebli przez seniorów przestrzeni publicznej przykład 

podczas pandemii COVID-19 w Polsce. 

W pierwszej z cyklu prac pt. „Analysis of human needs in kitchen design for people with 

visual impairment”, Kandydatka przyjęła za cel „zidentyfikowanie i scharakteryzowanie 

problemów napotykanych przez osoby z niepełnosprawnością wzrokową (starsze lub 

w średnim wieku) podczas wykonywania codziennych prac w kuchni oraz wynikających z tych 

problemów, wyzwań projektowych w kontekście tworzenia mebli kuchennych”. W badaniach 

udział wzięło 88 osób z dysfunkcją wzroku, zaś same badania oparto na ankietach i wywiadach 

bezpośrednich. Badania wykazały, że aż 76% badanych osób nie posiada mebli kuchennych 

przystosowanych do potrzeb związanych z dysfunkcją wzroku. Wykazano przy tym istnienie 

związku pomiędzy funkcjonalnością standardowych mebli kuchennych a występowaniem 

w kuchni sytuacji niebezpiecznych. Analiza sytuacji niebezpiecznych, których uczestnikami 

byli respondenci badań wykazała, że oprócz oparzeń (51%) i skaleczeń (33%), do częstszych 

niebezpiecznych sytuacji występujących w kuchni należą m.in. uderzenia o otwarte drzwi 

szafek górnych, ostre krawędzie lub wystające uchwyty (43%). Jako wnioski 

z przeprowadzonych badań sformułowano szereg zaleceń dotyczących projektowania mebli, 

takich jak np. zalecenie, aby zaoblać widoczne narożniki i ostre krawędzie wystających 

elementów, by standardowe uchwyty zastąpić wpuszczanymi, zastosować otwartą formę szafek 

lub drzwi przesuwne, zadbać o duży kontrast kolorystyczny elementów pionowych 

i poziomych. 

W drugiej publikacji z cyklu osiągnięcia naukowego, pt. „Limitations in the physical 

activity of the Baltic Sea Region seniors in the context of furniture design”, Habilitantka 

scharakteryzowała najczęściej napotkane przez seniorów problemy i ograniczenia 

w wykonywaniu codziennych czynności, które mają wpływ na powstawanie potrzeb 

związanych z użytkowaniem mebli przez osoby starsze. Analizę przeprowadzono 

uwzględniając kraje RMB oraz grupy wiekowe osób powyżej 55 roku życia mieszkających 

w krajach RMB. Podstawą źródłową były dane GUS i EUROSTAT. Istotnym wnioskiem 



płynącym z badań jest konieczność odpowiedniego zaprojektowania m.in. mebli do siedzenia 

i wypoczynku, zapewniających zmniejszony dyskomfort związany z dolegliwościami pleców 

i szyi. Kolejne zidentyfikowane ograniczenia fizjonomiczne, konieczne do uwzględnienia 

przy projektowaniu mebli, związane były m.in. z kończynami górnymi i dolnymi, 

czynnościami ubierania i rozbierania się, kładzenia lub wstawania, chodzenia, podnoszenia 

przedmiotów lub schylania się, widzenia i słyszenia. 

Tematyką preferowanych przez seniorów cech wzorniczych mebli do sypialni, zajęła 

się Habilitantka w trzeciej publikacji z ocenianego cyklu, pt. „Preferences of senior users 

concerning construction and design of bedroom furniture”. Sypialnia to jedno 

z najważniejszych pomieszczeń w domach osób starszych, a funkcjonalność i jakość 

wykonania mebli znajdujących się w tym pomieszczeniu decyduje nie tylko o wygodzie, 

ale także bezpieczeństwie ich użytkowników. Celem prezentowanych badań było zebranie 

danych dotyczących preferencji seniorów w zakresie: cech konstrukcyjnych, funkcjonalnych 

i estetycznych mebli do sypialni. Zadany problem badawczy postanowiono rozwiązać metodą 

badań ankietowych i wywiadów bezpośrednich wśród osób w wieku 60+. Stwierdzono, 

że zdecydowana większość tj. ponad 70% respondentów nie posiada oddzielnego 

pomieszczenia przeznaczonego wyłącznie do spania. Ma to wpływ zarówno na formę, jak 

I konstrukcję mebli do siedzenia i wypoczynku, jak i mebli do leżenia wybieranych przez 

starszych użytkowników. Przeważająca część respondentów (60%) posiadała w swoich 

gospodarstwach domowych sofę, umożliwiającą jej wykorzystanie do spania. Ważnym 

wnioskiem płynącym z badań jest wskazanie przez 76% respondentów czynności wstawania 

z łóżka, jako jednej z najtrudniejszych dla nich czynności, związanych z korzystaniem z mebli 

sypialnianych. Ta grupa seniorów chciałaby posiadać meble do leżenia wyposażone w uchwyty 

ułatwiające wstawanie. Na podstawie przeprowadzonych badań obejmujących m.in. tematykę 

preferencji seniorów i problemów, jakich doświadczają oni w trakcie użytkowania mebli 

w gospodarstwach domowych opracowana została internetowa baza wiedzy o potrzebach 

I preferencjach wzorniczych starzejącej się populacji w krajach regionu Morza Bałtyckiego. 

Baza dostępna jest bezpłatnie dla naukowców, producentów, projektantów mebli 

oraz wszystkich zainteresowanych tą tematyką pod adresem: www.home-space.up.poznan.pl. 

"3D printed age simulator as a tool facilitating the process of furniture designing 

for seniors” to tytuł czwartej publikacji wchodzącej w skład osiągnięcia naukowego 

Habilitantki. W publikacji przedstawiono wyniki badań nad opracowaniem narzędzia mającego 

na celu symulację wybranych ograniczeń motorycznych osób starszych. Zdaniem Habilitantki, 

wykorzystanie tego typu rozwiązań wspomaga fazę empatii, a więc lepszego zrozumienia 



potrzeb tej grupy docelowej w trakcie tworzenia nowych produktów. Opracowany na podstawie 

zgromadzonych przez Habilitantkę danych symulator wieku ma stanowić dla producentów 

mebli narzędzie wspomagające proces projektowania, które jest łatwe w użyciu i bardziej 

dostępne z uwagi na jego niski koszt. Pozwala odczuwać związane z wiekiem ograniczenia 

mobilności, zmianę postawy ciała, ograniczenia ruchu rąk i nóg, pogorszenie widzenia, a tym 

samym lepiej doświadczyć i zrozumieć, jak wraz z wiekiem codzienne aktywności stają się 

coraz trudniejsze do wykonania. W publikacji przedstawiono również poszczególne etapy 

przeprowadzonych badań, które rozpoczęto m.in. od rozpoznania najważniejszych wyzwań, 

jakim muszą stawiać czoła seniorzy w trakcie codziennego funkcjonowania w gospodarstwie 

domowym, a zakończono przetestowaniem opracowanego rozwiązania wśród studentów, 

nauczycieli i praktyków pracujących na co dzień z seniorami, m.in. w Polsce, Łotwie 

i Finlandii. Aż 71% użytkowników, którzy wypróbowali narzędzie, przyznało, że po tym 

doświadczeniu mają większą wiedzę i świadomość, jak może wyglądać życie seniorów. 

W piątej publikacji z ocenianego cyklu, pt. „Possibilities of ICT Implementation 

in Furniture for Seniors”, Habilitantka poddała analizie możliwości zastosowania ICT 

(technologii informacyjno-komunikacyjnych) w futurystycznym projektowaniu mebli 

mających na celu podniesienie komfortu i bezpieczeństwa seniorów mieszkających 

we własnych gospodarstwach domowych. Uczestnicy badania wysoko ocenili również 

możliwość komunikowania się z bliskimi (58%), monitorowania stanu zdrowia, snu, nastroju 

(54%) oraz automatycznego włączania oświetlenia w nocy po wykryciu ruchu osoby (54%). 

Wykrywanie i sygnalizowanie niebezpiecznych sytuacji jest szczególnie istotne, w kontekście 

wyników badań wskazujących, że połowa respondentów brała przynajmniej jeden raz udział 

w niebezpiecznej sytuacji, mającej miejsce we własnym gospodarstwie domowym. Analiza 

potrzeb wykorzystania ICT w meblach do siedzenia i wypoczynku, takich jak fotel czy sofa, 

wykazała, że osoby w wieku 70+ zwracają szczególną uwagę na meble, z których korzystają 

bezpośrednio, a więc te, z którymi mają największy kontakt. Natomiast ponad 70% osób 

w wieku 61-70 lat chętnie korzystałoby z rozwiązań ICT zintegrowanych z meblami 

do przechowywania. Habilitantka stwierdziła, że integracja tradycyjnego przemysłu 

meblarskiego z nowoczesnymi rozwiązaniami wywodzącymi się z sektora ICT może być 

odświeżającym i inspirującym krokiem w kierunku podniesienia jakości i komfortu życia 

seniorów. 

W publikacji pt. „Attitudes of Polish Seniors toward the Use of Public Space during the 

First Wave of the COVID-19 Pandemic”, szóstej z cyklu publikacji, wchodzącej w skład 

osiągniecia naukowego, Habilitantka zaprezentowała wyniki badań skali problemu związanego 



z korzystaniem przez seniorów z przestrzeni publicznych i mebli znajdujących się w tych 

przestrzeniach w trakcie pierwszej fali pandemii COVID-19 w Polsce. W przeprowadzonych 

badaniach udział wzięło 1000 osób w wieku 65 lat i więcej, mieszkających w Polsce. 

Otrzymane rezultaty, zdaniem Habilitantki, są ważne w aspekcie formułowania zaleceń 

związanych z planowaniem przestrzennym, a także tworzenia w przestrzeni publicznej 

przyjaznych seniorom rozwiązań, nie tylko w formie nowych inwestycji, ale i poprawy 

istniejącego otoczenia. Wyniki wykazały wzrost zainteresowania kwestiami czystości mebli 

znajdujących się w przestrzeniach publicznych. Połowa seniorów biorących udział w badaniach 

przyznała, że dostarczanie widocznych informacji przy meblach lub innych elementach 

przestrzeni publicznych, odnośnie tego kiedy zostały one wyczyszczone to dobry sposób na 

zminimalizowanie strachu przed korzystaniem z przestrzeni publicznej w czasach pandemii. 

Ponadto respondenci wskazywali, że czystość mebli znajdujących się w przestrzeniach 

publicznych, jeszcze przed wybuchem pandemii, była jednym z głównych problemów 

zniechęcających ich do korzystania z przestrzeni publicznej. 

W siódmej publikacji z cyklu osiągniecia naukowego, pt. „Comparative study on design 

and functionality requirements for senior-friendly furniture for sitting”, Habilitantka 

przedstawiła uwarunkowania wzornicze, w tym ergonomię, bezpieczeństwo 

oraz funkcjonalność mebli do siedzenia dostosowanych do potrzeb seniorów. Zdaniem 

Habilitantki, wskazane jest takie zaprojektowanie mebli do siedzenia, by skutki z ich 

korzystania były do seniorów jak najmniej dokuczliwe. Ten aspekt był główną motywacją 

do przeprowadzenia badań, które skupiały się na analizie potrzeb i wymagań osób starszych 

związanych z krzesłami i innymi meblami używanymi do siedzenia. W badaniach 

postanowiono zidentyfikować podobieństwa dotyczące preferowanego wzornictwa i cech 

funkcjonalnych mebli do siedzenia przyjaznych seniorom, w zależności od grupy wiekowej, 

płci i kraju zamieszkania. Jednym z ważniejszych osiągnięć aplikacyjnych zrealizowanych 

badań jest fakt, że uzyskane wyniki mogą stanowić inspirujące źródło wiedzy dla projektantów 

i producentów mebli, aby wesprzeć ich w tworzeniu produktów ułatwiających seniorom 

codzienne funkcjonowanie. Dla realizacji celu badań postanowiono określić preferencje 

seniorów w odniesieniu do cech wzorniczych mebli do siedzenia, przeprowadzając 

międzynarodowe badania z udziałem 627 respondentów w wieku 60+ mieszkających w Polsce, 

Niemczech, Danii, Finlandii, Łotwie i Litwie. Wyniki przeprowadzonych badań ankietowych 

pozwoliły Habilitantce wysnuć szereg utylitarnych wniosków o preferencjach seniorów 

z krajów RMB w zakresie wyposażenia, funkcjonalności, trwałości i wymiarów mebli 

do siedzenia. 



Aspekt rozpoznania potrzeb i preferencji osób w wieku 60+ w zakresie korzystania 

z mebli w wewnętrznych przestrzeniach publicznych, Habilitantka słusznie kontynuuje 

w publikacji pt. „Preferences of seniors living in selected Baltic Sea region countries towards 

the use of indoor public space furniture”, wymienionej jako ósma, ostatnia publikacja z cyklu 

– osiągnięcia naukowego. Badania te, zrealizowane z wykorzystaniem ankiet, były asumptem 

do opracowania wytycznych dla projektantów i producentów mebli do tworzenia 

wewnętrznych przestrzeni publicznych bardziej przyjaznych seniorom.We wspomnianej 

publikacji Habilitantka skupiła się na identyfikacji podobieństw w zakresie preferowanych 

przez seniorów cech wzorniczych mebli przeznaczonych do wnętrz publicznych w 6 

analizowanych krajach i 5 grupach wiekowych. Zdaniem respondentów meble w przestrzeni 

publicznej rzadko posiadają cechy, które sprawiają, że meble są przyjazne seniorom. 

Najczęściej wskazywali na brak podłokietników lub innych rozwiązań ułatwiających 

wstawanie i/lub siadanie oraz brak profilowanego oparcia, które mogłoby stanowić optymalne 

wsparcie dla kręgosłupa. Wyniki przeprowadzonych badań wykorzystano w praktyce 

do opracowania aplikacji webowej wspierającej projektantów i producentów mebli 

w tworzeniu produktów bardziej dostosowanych do potrzeb seniorów. 

 

Podsumowując opiniowanie wyżej wymienionych publikacji należy wyraźnie 

podkreślić, że Habilitantka sformułowała swoje wnioski i spostrzeżenia w oparciu o analizę 

obszernego materiału badawczego, w tym wyniki badań ankietowych, dane statystyczne, 

wzbogacone studiami literaturowymi, analizami rynkowymi, stosując różnorodne techniki, 

w tym opracowane przez siebie nowatorskie rozwiązania – aplikacje internetowe. Również 

założenia metodyczne przeprowadzonych badań i analiz, jak również sposoby pozyskania 

analizowanych danych nie budzą zastrzeżeń. Dr Beata Fabisiak wykazała się zatem nie tylko 

biegłością w doborze i stosowaniu metod badawczych, charakterystycznych dla przyjętego 

obszaru badań, ale także umiejętnością łączenia wiedzy z różnych obszarów nauki. 

Na pochwałę zasługuje opisane w osiągnięciu naukowym kompleksowe podejście Habilitantki 

do problemu projektowania mebli dla osób o szczególnych potrzebach i ograniczeniach, 

a uzyskane wyniki badań i wysnute wnioski charakteryzują się nowością poznawczą, 

oraz pozwalają usystematyzować dotychczasowy stan wiedzy w tym zakresie. Uzyskane przez 

Habilitantkę wnioski posiadają wysoki potencjał w kontekście kompendium w procesach 

projektowania mebli dla osób starszych i/lub z dysfunkcją wybranych cech fizjonomii. Układ 

przedstawionego cyklu publikacji jest spójny i pełny. Habilitantka przedstawiła do oceny 

publikacje w regularnych wydawnictwach naukowych, jak również publikacje z wystąpień 



konferencyjnych, na których poddawała swoje badania ocenie międzynarodowych gremiów 

specjalistów z branży, co potwierdza wysoką rangę prowadzonych badań naukowych i pozwala 

uznać, że Habilitantka wniosła znaczący wkład w rozwój nauk leśnych w dyscyplinie 

drzewnictwo. 

 

 

II. Ocena istotnej aktywności naukowej 

 

Ocena osiągnięć w zakresie naukowo-badawczym 

 

Dr Beata Fabisiak jest autorem lub współautorem 5 rozdziałów w monografiach 

naukowych, w tym 2 po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, jest współredaktorem dwóch 

anglojęzycznych monografii naukowych, Ponadto, Habilitantka jest autorką lub współautorką 

35 publikacji naukowych (w tym 26 po doktoracie). Z tej liczby sześć było realizowanych 

w ramach współpracy międzynarodowej z zagranicznymi ośrodkami naukowymi. Habilitantka 

jest współautorką 1 patentu oraz 1 zgłoszenia krajowego wzoru użytkowego i 2 europejskich 

wzorów przemysłowych. Pełniła także rolę promotora pomocniczego w zakończonym 

przewodzie doktorskim dra Marcina Podskarbiego pt.: „Modelowanie właściwości nowo 

zaprojektowanych połączeń mebli szkieletowych”. 

Nadto, Habilitantka była kuratorką lub współorganizatorką 10 wystaw projektowych 

zarówno krajowych, jak i międzynarodowych, była członkiem komitetów organizacyjnych 

7 międzynarodowych konferencji naukowych oraz była kierownikiem 3 zakończonych 

projektów międzynarodowych: w tym jako główny autor kierownik i koordynator 

międzynarodowy dwóch projektów współfinansowanych z funduszy Unii Europejskiej 

(Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa 

i Partnerstwa). W roku 2022 dr Beata Fabisiak wniosek aplikacyjny na kolejny projekt 

międzynarodowy pt.: „KidsLikeUs: Empowering NGOs & public institutions in helping 

children overcome migration traumas using creativity and favors of nature”. Wniosek ten 

otrzymał finansowanie z funduszy Unii Europejskiej. 

Dorobek naukowy dr Beaty Fabisiak, odbierany jako spójny tematycznie, przemyślany, 

ukierunkowany i wychodzący naprzeciw bieżącym potrzebom rynku i gospodarki, oceniam 

jako bardzo wartościowy. 

Prace badawcze Habilitantka realizowała głównie we współpracy z innymi ośrodkami 

badawczymi, w ramach staży naukowych czy współpracy naukowej z instytucjami. Wyniki 



zrealizowanych prac zostały opublikowane zarówno w czasopismach w postaci artykułów, 

jak również zaprezentowane na licznych międzynarodowych konferencjach. Kandydatka ma 

w swoim dorobku wartościowe publikacje współautorskie, co wskazuje na umiejętność pracy 

zespołowej i tworzenie zespołów badawczych, czym równocześnie potwierdza 

interdyscyplinarny charakter prowadzonych przez Nią badań naukowych. 

Na zaproszenie redakcji czasopism zagranicznych i krajowych Habilitantka wykonała 

9 recenzji artykułów naukowych, w również dla tych z listy JCR. Świadczy to o uznaniu 

zawodowych kompetencji Habilitantki, jakim cieszy się zarówno w kraju, jak i na forum 

międzynarodowym. Za dokonania naukowe Habilitantka była czterokrotnie nagradzana, 

odbierając nagrodę z rąk Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 

Biorąc pod uwagę liczbę prac opublikowanych w czasopismach wysoko punktowanych 

oraz w recenzowanych materiałach konferencyjnych indeksowanych przez Web of Science, 

współudział w powstaniu monografii, liczbę pozostałych materiałów, które ukazały się drukiem 

oraz ich wskaźniki naukometryczne, osiągnięcia Habilitantki należy uznać za znaczące. Należy 

także podkreślić, że w zasadzie zdecydowana większość Jej dorobku punktowego przypada 

na lata po uzyskaniu stopnia doktora, w związku z czym nie ulega wątpliwości, że w zakresie 

uprawianej dyscypliny naukowej znacznie powiększyła swój dorobek, co jest warunkiem 

koniecznym do ubiegania się o kolejny stopień. 

 

 

Ocena osiągnięć dydaktycznych, popularyzatorskich i współpracy międzynarodowej 

 

Doktor Beata Fabisiak po otrzymaniu stopnia doktora została kierownikiem 

następujących przedmiotów, które realizowała na Wydziale Technologii Drewna, a obecnie 

Wydziale Leśnym i Technologii Drewna: zintegrowane systemy sterowania produkcją, 

zarządzanie wzornictwem, zintegrowane systemy przygotowania produkcji, zintegrowane 

systemy sterowania produkcją, język obcy, historia sztuki użytkowej, historia mebla, pracownia 

modelowania i makiet, pracownia rysunku prezentacyjnego, komputerowo zintegrowane 

zarządzanie 1, zarządzanie wzornictwem, furniture design (przedmiot realizowany w języku 

angielskim), interdyscyplinarna pracownia projektowa, furniture design (przedmiot 

realizowany w języku angielskim). Dr Beata Fabisiak w 2021 przeprowadziła zajęcia w ramach 

międzynarodowego kursu UNIDESIGN Universal and inclusive design for better human 

environments na Uniwersytecie w Rijece (Chorwacja). Zajęcia te prowadziła w języku 

angielskim, prezentując tematykę projektowania mebli przyjaznych seniorom. 



W ramach prowadzonej przez Habilitantkę działalności dydaktycznej należy wymienić 

również zajęcia dodatkowe: organizację i prowadzenie warsztatów projektowych dla studentów 

Wydziału Technologii Drewna Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz studentów 

Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, a także organizację 

i współprowadzenie warsztatów projektowych dla studentów Wydziału Technologii Drewna 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. 

Pani dr Beata Fabisiak angażuje się także w sprawy organizacyjne wydziału i uczelni. 

Była lub jest członkiem Rady Wydziału Technologii Drewna oraz Rady Naukowej Dyscypliny 

Nauki Leśne. Jest również członkiem Rady Programowej kilku kierunków studiów, jak również 

pracuje w kilku wydziałowych zespołach dotyczących spraw dydaktyki oraz promocji 

wydziału. W ramach aktywności popularyzujących naukę po uzyskaniu stopnia doktora 

przygotowała i opublikowała 14 artykułów popularnonaukowych, które ukazały się 

w czasopismach branżowych, prasie uniwersyteckiej oraz regionalnej. 

Bardzo pozytywnie oceniam również współpracę międzynarodową Habilitantki. 

Aktywnie prezentuje bowiem wyniki swoich badaniach na konferencjach międzynarodowych 

oraz współpracuje z zagranicznymi ośrodkami naukowymi, zarówno w skali europejskiej, 

jak i światowej. 

Podsumowując stwierdzam, że działalność dydaktyczna, organizacyjna 

oraz współpraca międzynarodowa prezentowana przez Habilitantkę jest na wysokim poziomie. 

 

Podsumowanie recenzji 

 

Dorobek naukowy dr Beaty Fabisiak jest znaczący i wartościowy, co stawia 

Habilitantkę w gronie specjalistów w dziedzinie nauk leśnych. Osiągnięcie naukowe 

Habilitantki wnosi do literatury przedmiotu nowe aspekty wiedzy poznawczej 

oraz aplikacyjnej w szeroko rozumianej dyscyplinie drzewnictwo. Przeprowadzone w ramach 

osiągnięcia naukowego badania uzupełniają lukę w literaturze przedmiotu dotyczącej 

zagadnień projektowania mebli dla osób o szczególnych potrzebach funkcjonalnych. 

Pani Doktor dowiodła, że potrafi prowadzić badania naukowe, których rezultaty upowszechnia 

w renomowanych czasopismach naukowych i na międzynarodowych konferencjach 

naukowych. Przedstawiony przez Habilitantkę wykaz publikacji pozwala stwierdzić, że Jej 

dorobek naukowo-badawczy jest znaczący, istotnie zwiększony po uzyskaniu stopnia doktora 

i wnosi znaczący wkład w rozwój nauk leśnych. 

 



Biorąc pod uwagę wysoką wartość poznawczą i praktyczną osiągnięcia naukowego 

oraz całokształt dorobku naukowego, dydaktycznego i popularyzatorskiego, stwierdzam, 

że dorobek dr Beaty Fabisiak w tym zakresie spełnia wymogi stawiane kandydatom do stopnia 

naukowego doktora habilitowanego określone w art. 219 ust. 1 pkt 2. ustawy z dnia 20. lipca 

20218 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 742, 

z późn. zm.). Uwzględniając powyższe wnioskuję o nadanie Pani dr Beacie Fabisiak stopnia 

naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie nauk leśnych. 

 

 

 

Warszawa, dnia 15. grudnia 2023 roku    Grzegorz Kowaluk 


